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Abstrakt

„Největšího štěstí pro největší počet“ jistě populárně shrnuje Benthamův utilitarismus, ale
nevystihuje teorie zakládající Benthamovu morální a politickou filosofii. Koncept „Pátého
Benthama“ se snaží konzistentně popsat tohoto plodného myslitele na cestě od ontologie
k základům morálky. V práci je uveden historický rámec principu užitku a jeho důkaz se
zřetelem na lidské motivace, které jsou užity v části důkazu principu užitku. Ačkoliv je
Benthamova psychologie redukcionistická, má silnou vysvětlující schopnost. Centrální tezí
příspěvku je pojetí morální filosofie Benthama jako vyústěním jeho ontologie a analýzy jazyka.
Princip užitku, který je založen na naturalistické ontologii a jazykové teorii fikcí, bude objasněn
pomocí klasifikace entit a operací parafráze a frazeoplerózy. Na závěr jsou uvedeny
problematické aplikace principu užitečnosti na hedonistický kalkulus a osobní etiku.

Klíčová slova

Bentham, utilitarismus, psychologie, ontologie, etika

Abstract

Quoting “Greatest happiness for the greatest number” is, without doubt, a popular way of
summarising Bentham’s utilitarianism. However, it falls short of fully capturing theories which
are the ground stone of Bentham’s moral and political philosophy. The aim of the concept of
“the fifth Bentham” is to consistently describe this prolific thinker as he finds his way from
ontology to the foundation of morality. The thesis explores the historical background of the
principle of utility and its proof in regard to human motivations, which have a certain role in
this proof. In spite of the fact that Bentham’s psychological theory is strictly reductionist, it has
strong explanatory potential. Central to the thesis is the view that Bentham’s moral philosophy
ultimately stems from his ontology and analysis of language. The principle of utility, which is
based on naturalistic ontology and language theory of fictions, will be expounded with help of
classification of entities and use of operations called paraphrase and phraseoplerosis. Finally,
the thesis also introduces problematic applications of the principle of utility on the hedonistic
calculus and personal ethics.
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Úvod

Proč zrovna pátý, případně kdo je čtvrtý, je většinou první otázka, která vyvstane na

mysli po přečtení názvu této práce. Jeremy Bentham je veřejnosti znám jako radikální

společenský a právní reformátor, otec moderního utilitarismu a přinejmenším výstřední člověk.

Významná role Benthamovy filosofie jazyka a ontologie je v ústraní. Proto je hlavním cílem

této práce, Pátého Benthama, popsat a objasnit odůvodnění jeho utilitarismu od

redukcionistické psychologie až k principu největšího štěstí.

V první kapitole popíšu Benthamův širší společenský a historický význam. Představím

zde všech pět Benthamů a jejich souvislost s kánonem a projektem Bentham. Vysvětlím volbu

primárních textů pro tuto práci. Druhá kapitola se věnuje klasifikaci entit – reálných a fiktivních

a ne-entit, metodám a aplikacím komplementárních operací parafráze a frazeoplerózy. Dále

bude objasněna souvislosti bytí, dobrého bytí a účel metafyziky pro zákonodárce. Třetí kapitola

řeší sestavení principu užitku, vyvracení alternativních principů uvedených v Úvodu do

principů morálky a zákonodárství. Definovány budou klíčové pojmy: Princip užitku, princip

největšího štěstí, potěšení a bolest. Principu užitku bude porovnán s konkurenčními principy a

budou diskutovány možnosti jeho důkazu.

Ve čtvrté kapitole představím Benthamovu silně redukcionistickou psychologii a její

využití pro zákonodárce, aby jim bylo umožněno efektivně konat – uskutečňovat princip

největšího štěstí pro největší počet. Dále bude řešen problém axiomu sebe-preference.

Benthamova psychologie zanalyzuje motivy a sankce, které řídí lidské jednání. Pátá kapitola se

zabývá založením morálky na Benthamově psychologii. Hledá důsledky fyziologie na morální

pravidla. Následně bude pozornost věnována klasifikaci potěšení a problému srovnání jeho

kvality a kvantity. Pokusím se zodpovědět, jak by Bentham uvažoval o problému, zda a jak je

možné obětovat v zájmu největšího štěstí menšinu, a nakolik taková otázka byla aktuální. Šestá

kapitola je zaměřená na hypotetický kalkul štěstí a na způsoby jeho provedení. Bude se pátrat,

jaké dílčí části by fungovat mohly, a jaké jsou jejich limity. Poslední kapitola se vrátí ke

konfliktu mezi deskriptivním psychologickým axiomem sebe-preference a přísné aplikaci

principu největšího štěstí. Nakonec se pokusím objasnit Benthamovo řešení kolize zájmů

jednotlivce a zákonodárců.

10

1. Proč se Benthamem vůbec zabývat?

1.1 Plytký nebo nepochopený?
Místo otázky, kdo Bentham opravdu je, přichází pochybování nad motivací, které zní

přibližně „proč právě Bentham?“ Nejen zajímavý, ale důležitý je Jeremy Bentham zejména

proto, že je zakladatelem novodobé etické teorie utilitarismu, který je jedním z významných

proudů v dnešní etice. Taktéž Benthamův „felicific calculus“ je předobrazem cost-benefit

analýzy užívanou v dnešní ekonomii1. Za úplné završení bethamovského myšlení můžeme

považovat mladé, avšak celosvětové hnutí efektivních altruistů2, jehož podstatou je záchrana

nebo výrazné zkvalitnění co největšího počtu životů lidí a jiných bytostí, schopných cítit

potěšení a bolest. Dalším z těchto kalkulovaných cílů je záměr věnovat lidskou práci a zdroje

na výzkum globálních rizik, která jsou opomíjena3. Bentham ve svých dílech také argumentoval

proti náboženství, a to tvrzením, že nejenže škodí společnosti, ale vůbec není třeba ke

konstrukci morálky a práva4. To činí jeho myšlení relevantní a užitečné i v současnosti

v evropských zemích, kde se vliv církevního učení a věřících dlouhodobě snižuje. V právní

vědě je škola pozitivismu odvozena od Benthamovy klasifikace distinkce práva na „jak je“ a

„jak má být“5, a jeho obrat „nesmysl na chůdách“ se stal symbolem zásadního útoku na

odůvodnění eticko-právní doktríny přirozených práv. Skutečnost, že Bentham byl skutečně

radikální a liberální myslitel dokládá to, že zastával přiznání volebního práva ženám na základě

utilitaristického odůvodnění ještě před Wollstonecraftovou6. Dnešní editor Benthamových

spisů Philip Schofield7 přidává do dlouhého výčtu Benthamových příspěvků současné kultuře

1 WARKE, Tom. Mathematical fitness in the evolution of the utility concept from Bentham to Jevons to
Marshall. Journal of the History of Economic Thought, 2000, 22.1. s. 5-27.
2 Efektivní altruismus přibližují např. knihy MacAskill, William. Doing good better: effective altruism and a
radical new way to make a difference. Guardian Faber Publishing, 2015.
SINGER, Peter. The most good you can do: How effective altruism is changing ideas about living ethically. Text
Publishing, 2015.
3 Globálnímu riziko, kterému je věnovaná velká pozornost, je například jaderná bezpečnost. Oproti tomu
problém bezpečnosti umělé inteligence převyšující schopnosti lidstva „Superinteligence“ (viz např. BOSTROM,
Nick. Superintelligence: Paths, dangers, strategies. OUP Oxford, 2014.) Problém bezpečnosti umělé inteligence)
je zkoumán jen málo výzkumníky, a tak finanční podpora tohoto výzkumu je efektivnější (uskuteční větší rozdíl)
než obdobná částka věnovaná na již etablovaná témata.
4 Zajímavou otázkou může být, zdali by sám sebe označil Bentham za ateistu. Schofield opakuje ve svých dílech
(SCHOFIELD, Philip. Utility and democracy: The political thought of Jeremy Bentham. Oxford University Press,
2006.), že není k tomu faktická evidence, i když stojí mimo pochybnost, že vystupoval rázně protinábožensky.
Opačný názor ve smyslu přítomnosti evidence poskytuje Crimmins in James E. Crimmins. Bentham on Religion:
Atheism and the Secular Society. Journal of the History of Ideas . s. 95-110.
5 POSTEMA, Gerald J. Bentham and the common law tradition. 1986.
6 ROSEN, F.; SCHOFIELD, P. Rights, Representation, and Reform:Nonsense Upon Stilts' and Other Writings for the
French Revolution. Clarendon Press, 2002..
7 SCHOFIELD, Philip. Bentham: A Guide for the perplexed. Bloomsbury Publishing, 2009. s. 16-18. (Dále jen
SCHOFIELD. Bentham.)
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v obecném smyslu i debatu o moderním a postmoderním státu, v jejímž středu se Bentham

nachází.


[…]


zvažuje202, dokonce nevylučuje sebeobětování, ale neoslavuje ho, protože nepřináší potěšení.

Ospravedlnění takového jednání je možné jen tehdy, může-li obětování přispívat ke štěstí

druhých.

7.2 Zákonodárce a deontolog
V Úvodu do principů morálky a zákonodárství již Bentham považoval za dané203, že je

údělem zákonodárce podporovat veřejné štěstí společnosti, které vládl, za pomoci odměn a

trestů. V Deontologii204 nabízí sérií aforismů, kterými velmi trefně shrnuje individuální etiku:

„Každý člověk je nejen nejlepším soudcem, ale jediným správným soudcem, co pro něj

znamená štěstí a co bolest“. Pokud se něco stane pro někoho zdrojem potěšení, pak je to dobré.

Takto prakticky lze dostatečně dokázat, že je určitá věc dobrá. A neshledá-li někdo nějakou

aktivitu za potěšující, ještě to neznamená, že ji za dobrou nemohou považovat jiní lidé, a

rozhodně by jim tedy z tohoto důvody neměla být zakazována. V Deontologii205 Bentham

oslovuje čtenáře s myšlenkou, že každý sám ví nejlíp, co je pro něj štěstí, a že jej může najít

sám dle svého vlastního úsudku ve své paměti a vlastních pocitech.

Tento subjektivní faktor považoval Schofield206 za riziko pro práci zákonodárce, který,

i když by se stal zastáncem principu užitku, by nikdy nemohl mít úplnou znalost pocitů druhých

lidí. Oproti zastánci principu soucitu a odporu však bylo zastánci principu užitku to, že mohl

pocity druhých lidí alespoň brát v úvahu. Výjimkou z pravidla, že každý je nejlepším soudcem

sám sobě, byla právě profese deontologa207. Soukromý deontolog208 byl průzkumníkem

praktických následků jednání z minulosti, a tak mohl být rádcem k potřebám každému, třeba i

zákonodárci.

201 HARRISON. s. 271.
202 HARRISON. s. 273.
203 srov. SCHOFIELD. Bentham. s. 47.
204 Deontology. s. 150-151. srov. SCHOFIELD. Bentham. s. 47.
205 Deontology. s. 250-251.
206 SCHOFIELD. Bentham. s. 48.
207 SCHOFIELD. Bentham. s. 49.
208 Deontology. s. 251.
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7.3 Shrnutí
Poslední kapitola diskutovala možnost osobní morálky v Benthamově systému a řešila

skloubení dvou principů. Normativního principu pro zákonodárce, který nařizoval zvyšovat

štěstí všech zúčastněných a psychologického axiomu, dle kterého se jednotlivci starají spíše

sami o sebe. Benthamovo řešení spočívalo v předpokladu harmonie zájmů jednotlivce a

společnosti, která by byla zajištěna fungující zastupitelskou demokracií. Otázka, zda Bentham

nebo přívrženec Benthamovy filosofie je striktní utilitarista, byla přeformulována do podoby

efektivního altruisty. Dobová preindustriální společnost, kde bylo málo majetných, a kde

z globálního hlediska chyběl efektivní systém přerozdělování peněz, nebyla nakloněna této

moderní teorii efektivního altruismu.
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Závěr

První kapitola shrnula Benthamovy filosofické a společenské aktivity a vytyčila projekt

pátého Benthama: Objasnit základy Benthamovy morální filosofie a na základě jeho analýzy

jazyka a ontologie odůvodnit klíčové termíny Utilitarismu. V druhé kapitole byly představeny

metody k projasnění příliš abstraktních termínů morálky a práva. Na základě klasifikace

reálných a fiktivních entit byla zavedena metoda parafráze, pomocí níž je možné vysvětlit vztah

fiktivních entit na entitách reálných, které jsou založeny na substanci. Metoda frazeoplerózy

umožňuje doplnit zamlčené větné členy. Pomocí těchto metod bylo předvedeno, jak lze např.

projasnit termíny práva. Třetí kapitola zavedla princip užitku na základě Úvodu do principů

morálky a zákonodárství. Tento princip byl představen jako norma pro každé jednání. Ovšem

žádné přímé důkazy Bentham v Principech neposkytl a jen poukázal chyby konkurenčních

principů: absenci obecného pravidla nebo nekonzistenci s lidskou psychologií.

Redukcionistický koncept lidské psychologie byl představen ve čtvrté kapitole. Tento

koncept v posledku pojímal všechny lidské motivy jako usilování o potěšení a vyhýbání se

bolesti. Na základě empirické evidence byla lidská sebe-preference popsána jako axiom

v dalších úvahách o lidském jednání. Analogie vztahu medicíny – patologie a morálky –

psychologie měla být evidencí ve prospěch principu užitku. Pátá kapitola dále zkoumala, jak

bylo možné z Benthamovy psychologie odvodit morálku. Byly analyzovány síly pohánějící

lidské potěšení: motivace a sankce. Morální hodnoty – potěšení byly klasifikovány v různých

souvislostech, ale pouze na rovině analogie. Ačkoliv v Pricipech Bentham nepodal přímý

důkaz principu užitku, tak se pokusil vyvrátit alternativní principy a ukázat na výhody principu

užitku v pragmatické rovině lidské psychologie. V šesté kapitole byly rozebrány dílčí

předpoklady a součásti Benthamova kalkulu štěstí. Pokus o kvantifikaci potěšení byl úspěšný

jen v několika omezených rovinách, například času nebo pravděpodobnosti. Alternativní

metoda substituovat obtížně kvantifikovatelné potěšení za peníze narazila na ekonomické

pravidlo klesajícího mezního užitku a problematickému inter-subjektového srovnání.

V poslední kapitole byla řešena možnost skloubení normativního principu užitku a deskriptivní

psychologický axiom sebe-preference. Benthamovo řešení spočívalo ve víře v harmonii zájmů

skrze volení politických zástupců ve fungující demokratické společnosti.
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