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Robin Kopecký (dále autor) ve své práci představil komplexní rekonstrukci předpokladů

Benthamovy morální teorie, která vychází z málo známých a málo čtených textů tohoto

plodného autora.

V první kapitole autor shrnuje své motivace k sepsání práce: jde mu o rekonstrukci a

terminologické ukotvení Benthamovy nauky – v tomto ohledu práce svůj cíl naplňuje. V druhé

kapitole autor popisuje základ Benthamovy filosofie jazyka, která následně v mnohém

vysvětluje a (možná i) odůvodňuje jeho vlastní morální teorii. Tato filosofie jazyka je úzce

provázána s Benthamovou ontologií, což se opět projeví zejména v rozborech úvodních pasáží

An Introduction ve třetí kapitole práce. Zde autor pečlivě rozebírá tzv. „pravidlo užitku“ a jeho

případná konkurenční pravidla ve vztahu k Benthamově ontologii a filosofii jazyka.

Čtvrtý kapitola pak pokračuje v hledání základů Benthamova utilitarismu a to na poli

specifického pojetí psychologie. V páté kapitole se pak autor vrací k morálce a ukazuje základní

principy Benthamovy morální teorie; spisy, které k tomu autor užívá, jsou hodné pozornosti:

nejedná se o známé An Introduction či Psychology of Economic Man, ale o zejména o

Deontology. Šestá kapitola se věnuje několika vybraným aspektům utilitaristického kalkulu a

sedmá kapitole pak otázce možnosti individuální etiky založené na výše předvedených

principech (jak autor tvrdí, tyto principy jsou vedeny především Benthamovou zákonodárnou a

společensky reformní snahou).

Celá práce je podle mne poměrně zdařilým výkladem (k jednotlivým problémům viz níže); na

první pohled upoutá šíře užité primární literatury a snaha o propojení Benthamovy morální

filosofie s ostatními filosofickými disciplínami. To je podle mne největší přínos vlastní práce.

Je zajímavé, že výsledná interpretace Benthamovy morální filosofie se v zásadě neliší od jejích

klasických interpretací. Autor tedy dodatečné zdroje užívá spíše k podepření a dokreslení

stávajících interpretací, než k nějakým výrazným změnám v chápání Benthamova utilitarismu.

Místy je práce až příliš popisná a zejména kapitola o filosofii jazyka si možná zaslouží

rozpracování – to však jen na okraj k možnému dalšímu využití tématu.

Během posuzování práce jsem narazil na následující otázky, které bych rád autorovi v rámci

obhajoby předložil:

 Bylo by možné detailněji popsat, jak Bentham dokáže klasifikovat Humovy ideje jako

vnímatelné reálné entity? Podle Huma jsou ideje “the faint images of these (sc.

impressions) in thinking and reasoning” (T 1.1.1.1/1), na první pohled mi není jasné,

jak takové „faint images“ mohou být vnímatelné reálné entity?

 Jak je to tedy s Bohem? Na s. 20 autor píše, že podle Benthama jde o odvozenou reálnou

entitu, zatímco podle s. 21 Bůh není předmětem přímého ani odvozeného vnímání – lze

to nějak spojit?

 V kap. 2.6 autor cituje Benthamovu definici povinnosti (obligation), s. 24; v originále:

„An obligation (viz. the obligation of conducting himself in a certain manner), is

incumbent on a man, (i.e. is spoken of as incumbent on a man), in so far as, in the event

of failing to conduct himself in that manner, pain, or loss of pleasure, is considered as

about to be experienced by him.“ Autor si poněkud ulehčuje práci, když závěr definice

překládá jako „… bude sníženo štěstí“. Snížení štěstí není nic daného, jen

předpokládané. Bylo by možná dobré projít citace a zaměřit se na jejich překlad.

 Na s. 27 se autor ptá, kdo podle Benthama patří do skupiny morálně relevantních bytostí:

proč nebere v potaz známou poznámku 122 z Introduction to the Principles of Morals

and Legislation o schopnosti utrpení jako jediného relevantního kritéria?

 Je princip asketismu skutečně konkurentem principu užitku (s. 29-30)? Nespočívá

Benthamova odpověď v tom, že ze širšího hlediska jde o stejný princip – asketa

předpokládá, že se své odměny dočká, jen zřejmě ne zde a tady.

 Dokáže Bentham odpovědět na námitku ohledně obětování nevinné menšiny ve

prospěch blaha dostatečně velké většiny? Anebo skutečně problém zůstává (kap. 5.5)?

 Na s. 52-53 se autor snaží představit Benthama jako „nekalkulujícího“ utilitaristu;

výklad je poměrně složitý a místy možná i zmatený. Právě „kalkulování“ je jedním

z problémů Benthamova utilitarismu, který by si zasloužil férové pojednání. Jak

z Introduction, tak z Psychology of Economic man se zdá, že Bentham uvažuje o

skutečném kalkulu, nikoli síti vzájemného porovnávání více a méně. Zároveň není

jasné, proč podle autora nemohou peníze sloužit jako měřítko užitku? „Pravidlo

klesající mezní užitečnosti“ rozhodně není problémem – i to se vyjadřuje v jednotkách.

Práci pokládám za poměrně zdařilou a navrhuji hodnotit velmi dobře až výborně v závislosti na

výsledku obhajoby.
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